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Abstract
This bachelor’s thesis is concerned with designing, building and testing of a

prototype of an experimental electromechanical platform that consist of a set of
individually programmable modules which can interact via force and conceive motion.
The aim for such platform is to visualize some wave phenomena in multi-agent
systems and to offer a scope for designing and testing of control algorithms. Because
of the reasons explained later in the thesis, the platform has not been finished into its
final form specified in the assignment, and the main content of this thesis documents
the construction of a ‘proof-of-concept’ prototype. Based on the experiences and
observations acquired during this prototyping stage, the final form and features of the
full platform are proposed along with several suggestions for hardware improvements.
Lastly the base of the mathematical model is derived for the platform in the proposed
form.

Keywords: experimental platform, 3D print, prototyping, electromagnetism, coil,
multi-agent systems, Lagrange’s equations

Abstrakt
Obsahem této bakalářské práce je návrh, stavba a testování prototypu experimen-

tální elektromechanické platformy, jež sestává ze skupiny samostatně programovatel-
ných jednotek, které na sebe mohou vzájemně působit silou a vykazovat tak pohyb.
Platforma by měla sloužit k vizualizaci vlnových jevů v multiagetních systémech a
rovněž k návrhu a testování řídicích algoritmů. Vzhledem k důvodům blíže popsaným
v samotné práci nebyla platforma dokončena do své finální podoby specifikované
v zadání práce, a hlavní náplní je stavba prototypu k ověření celkového konceptu
platformy. Na základě zkušeností a zjištění získaných při jeho návrhu a konstrukci
jsou pak navrženy finální podoba a funkce kompletní platformy včetně několika
doporučení na možná vylepšení. V závěru práce je odvozen obecný matematický
model popisující platformu v její plné navržené podobě.

Klíčová slova: experimentální platforma, 3D tisk, prototypování, elektromagneti-
zmus, cívka, multiagentní systémy, Lagrangeovy rovnice
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Chapter 1
Introduction

This bachelor’s thesis deals with design and build of an electromechanical platform
consisting of a set of individually programmable modules which can mutually interact
by force and perform a motion. The setup should allow using a distributed control
algorithms, utilizing microprocessor units of each module, and all modules should be
equipped with light sources for a better visualization of the motion. Ultimately, the
platform is expected to be used for developing, observing of some wave phenomena
in given multi-agent system, and for designing control algorithms for such systems.

1.1 Motivation

Experimental platforms like this one are often built to imitate some other physical
system that is difficult to work with, either from the reasons of scale, required energy
or limitations in resources etc. In such case, it is usually given what properties should
the platform have and what performance is expected from it.

In my case on contrary, the goal is less specific and offers whole variety of approaches
and paths to choose. I also expected that the final shape and function of the device
along with some performance tests will inspire and determine the further experiments,
while a lot of the actual research will contain discovering of what all can be achieved
with given platform and what challenges regarding the control efforts are there.

1.2 Achieved Goals

The final result achieved in this project may seem to lag behind of what the assignment
and especially the title suggested. Rather than explaining this in the conclusion
only, let me address this issue straight ahead and—with no intention to tergiversate—
provide some clarification.

When beginning with this project, all I had was an abstract idea. Everything
regarding physical form of the device and its practical realization was to be determined.
A lot of the initial ideas proved to be non-functional and the more we were stepping
into the problematic, the more it was clear that a lot of testing and prototyping would
be necessary. Therefore, this whole project turned into rather ‘proof of concept’ type
of work. The main focus was to build a rough prototype to try the ideas, principles
and methods in order to prove or disprove their feasibility for the potential final
device.
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1. Introduction ..........................................
1.3 Thesis Outline

The thesis is divided into two parts. The first and main Part I describes the whole
process of the fabrication of the experimental platform.It begins with the closer
inspection of the the initial concept along with the list of its desired properties and
functions, which is followed by throughout description of the design process with all
the decisions that has been made during the prototyping and also all the pitfalls and
challenges that had to be overcome. Lastly, the final assembly is described in the
Part I.

Part II contains a sketch of the mathematical model that generally describe the
platform in its desired final form and introduces several methods which are used
for system identification. Rather than providing some completed results within the
prototype platform, this part is directed ahead towards the full platform, providing
an insight to the problem and some guidelines to the future work.
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Part I

Prototype Platform
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Chapter 2
Initial Concept

The initial idea for the platform is mostly described in the official assignment to this
thesis and in the Chapter 1 on page 1. This section only extends this description
with some additional thoughts and ideas I had to the start and provides an insight
into the overall problematics. Since the very beginning, there has been the following
general idea:. The platform should consist of a regular, preferably 2D array of independent

modules.. Each module should be able to measure the distances from its neighbours.. There should be a way for each neighbours to physically interact in form of
attraction and repulsion. However, there should not be any form of rigid linkage
between the modules—possible connection should always be flexible.. The range of motion for each module, while heavily depending on the overall
scale, should be at least several centimeters.1

In the assignment, there also is a note about the presence of LED lights on
the modules. This feature, however, was only meant for the purposes of better
visualization, thus being of very low priority regarding the actual experimental
function. Since the inclusion of such feature only makes sense with the finalized
platform, it has not been dealt with in this work.

In the early stages of the project I was considering several possible principles
which the platform could utilize—omni-directional carts or small floating objects
in the water tank to name a few. Ultimately, the prevailing idea was to have the
modules hanging on a piece of string or wire, thus forming spherical pendulums.
The reason for such decision was that such implementation introduces an oscillatory
behavior with the fixed equilibrium to the system and as such it offers both more
opportunities and additional challenges to the experiments. At the time I also
thought that the realization of the pendulum based platform should be reasonably
easy, at least compared to the other options. Although it is impossible to objectively
measure the actual difficulty, it must be acknowledged that it turned out to be far
more challenging that I originally anticipated.

1That is for the motion to be obvious to the human eye.
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Chapter 3
Physical Domain of Module Interaction

Once the general pendulum-based principle of the platform had been selected, the
very first issue I had to address was the choice of physical domain for the force
interaction between the modules. Two possible ways were considered, one being from
mechanical domain, the other from the domain of electromagnetism.

3.1 Mechanical interaction

The idea of mechanical principle involved servo-driven spring linkage between the
neighbours. Figure 3.1 shows the general idea for the linkage between modules M1
and M2.

M1 M2

Figure 3.1: Possible principle of mechanical interaction.

The spring is rigidly connected to the ratchets which are operated by small servo
motors. The main advantage of such implementation is the constant force within the
full range of motion of these ratchets. It would, however, require quite sophisticated
mechanics for it to work properly, along with some sort of special spring assembly
that prevents it from bending (something like soft shock absorber could be an option)
and also the size and the weight of the modules would increase rapidly with the servo
motors.

The biggest problem that eventually led to rejection of this solution was the
need for unrestricted motion in both axis and the possibility of having zero force
interaction between two modules. Both of these properties would be very hard to
reach with given mechanical setup. Even if the spring linkage allowed some side to
side movement of the modules (in the axis perpendicular to the linkage direction),
there would always be big damping. For the zero force interaction, there is no way
to effectively reach it without physically disengaging the spring linkages.

7

3. Physical Domain of Module Interaction ..............................
3.2 Magnetic interaction

The alternative way was to harness a magnetic field. The original idea was to have a
single vertically oriented electromagnet in each module. When energized, these would
act as cylindrical bar magnets and in theory, such setup should work as Figure 3.2a
suggests.

N

S

S

N

(a) : Single coil principle, side view.

y

x

(b) : Four coil setup, top view.

Figure 3.2: Possible principles of magnetic interaction.

If both of the magnets are oriented the same way, the modules repulse each other,
otherwise, they attract each other. Unfortunately, the experiments proved that
in this orientation the effective reach of the magnetic field is extremely short and
especially the repulsion effect was close to none with any distance greater than
zero. In this case, using very long coils could possibly help, yet due to the other
disadvantage which is the inability to control the direction of the magnetic force
within the horizontal plane,1 I eventually decided to scratch this idea.

The alternative and currently the final implementation is that each module includes
four2 coils, one facing each of its neighbours (see the Figure 3.2b). That allows for
controlling the individual interactions and presumably also longer effective reach of
the magnetic force.

Ultimately, using magnetic interaction not only requires far less mechanical el-
ements but also allows for zero force interaction and unrestricted perpendicular
movement when both opposing electromagnets are disabled. The only possible
disadvantage I initially anticipated was the low reach of effective magnetic field.
Nevertheless, this implementation was a certain choice at the time. Only the further
work proved that there are other disadvantages and that this solution is not as ideal
as it seemed to be.

1That means inability to create certain interaction between two modules without affecting the
other neighbours.

2I assume the square matrix layout of the modules. There could be other options, e.g. hexagonal
or triangular. These would require three or six coils per module respectively.

8

Chapter 4
Determining the Scale

Second important step was to select the scale and the dimensions for whole platform

[…]

can not do that. The magnetic field around the coils is not the same in all directions
in the horizontal plane and therefore it depends on both the distance and the relative
orientation of the coils. Furthermore, depending on the geometry of given orientation,
not only attractive or repulsive forces but also a torque may act on the coils. And
although the setup I propose on the prototype back in the Section 6.3 on page 19
does not allow the modules to rotate, the very presence of such torques influence the
resulting force F . Therefore we need to stick with the function in the Equation (8.3).

Now let’s assume that is it possible to rewrite such function as a product of
generally nonlinear partial functions

F = f∆(∆x, ∆y) fi(i0, i1) . (8.5)

This is only a hypothesis, yet it complies with the general form of most known
formulas regarding the magnetic force, which can be written as

Fmag =
f1(B)
f2(dist)

, (8.6)

3E.g. red dot sticked onto the module.
4Attraction or repulsion.
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where B ∝ i is the magnetic flux density and dist is the distance. Such expression
is easily convertible to the form in the Equation (8.5) on the preceding page. This
distribution allows me to examine functions fr and fi separately, which is much
easier than dealing with the original function F with four arguments.

8.2.1 Force Measurement

The suggested procedure of identification is similar for both functions and is based
on manual measurement using a digital force gauge. The key is to measure the force
for sufficiently many points from the specified domain of definition of given functions
so the data can be then numerically interpolated. For the fi the domain is given by
electric current limitations, generally it is

D(fi) ∈ 〈−imax , imax〉 × 〈−imax , imax〉 [A] , (8.7)

yet, thanks to the expected symmetry of the function fi5, the most efficient way is
to select the set M of discrete values from the interval 〈−imax , imax〉 and then to
measure the force for all combinations6 of i0 ∈M and i1 ∈M .

The domain of the position function f∆ is limited by the range of motion of the
modules but we can expect the force to be nearly zero for greater distances. Therefore
it is useful to experimentally find the threshold values for ∆x,max and ∆y,max
beyond which the force is negligible. Note that thanks to the axial symmetry of the
magnetic field about the coil rotational axis, it is sufficient to do the measurements
on only one side of this axis (see the Figure 8.1).

During the measurements for the function fi it is critical for the modules to be
at the same relative position for all measurements. Therefore it is recommended to
do this measurement with one module completely fixed and the other restricted in
single plane so it is easier to maintain the position.

∆y

∆x

M0

M1

∆y,max

∆x,max

F

Figure 8.1: Area for measuring the force-position characteristics viewed from above.

For the f∆ measurements one fixed module remains but this time the other module
has to be able to move. The recommended method for executing the measurement is
to combine and synchronize the data from the digital force gauge and the position

5fi(a, b) = fi(b, a)
6The order is irrelevant
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8. System Parameters and Identification ...............................
sensor. That way it is possible to achieve nearly continuous measurements along
the lines by pushing or pulling the free module with the force gauge from smaller
towards greater distance from the fixed one. Similar approach to the magnetic force,
although in simpler form, measurement is described in [11].
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Chapter 9
Conclusion

The major objectives of this thesis were to design and build the experimental
platform for visualizing and experimenting with wave phenomena in multi-agent
system. The platform should have consisted of an array of individually programmable
modules capable of mutual force interaction. Due to the reasons which I described
in the Section 1.2 on page 1 and further elucidated in the chapters of the Part I,
the platform has not been finished in its full desired form. Instead, I designed and
built a proof-of-concept prototype of such platform, upon which I tested the core
principles and the physical implementations involving mechanical and electrical part,
which can now be utilized for extending the platform to its complete shape.

In Chapters 2, 3 and 4, I determined the basic nature of the platform—each
module hangs on a rigid rod, forming a spherical pendulum, and uses electromagnets
to interact with the adjacent modules.

In the Chapter 5, I described what features regarding measurement are necessary
for the proper function of the platform. After that, in the the Chapter 6, I dealt
with the actual implementation of selected concept. Namely I determined the size of
the modules according to the estimated sized of its components and the size of the
whole platform consequently, handled the physical properties and fabrication of the
actuating coils, designed and produced the parts for the module frame in order to
accommodate the coils and all the required electronic parts and ultimately assembled
two of the prototype pendulum modules.

In the Part II, I describe the derivation of the mathematical model for one module
within the platform in its full desired form. The model describes the dynamics of the
mechanical part, thus the dynamic motion of the module including the interaction
with possible neighbours. As such, it can be easily extended for whole platform,
regardless of the number of modules or the topology, as long as it remains a regular
1D or 2D array. I used Lagrange’s equations to extract the differential equations,
which I then transferred onto a state space model, which I also implemented in
Matlab. The greatest weakness of the model is the fact that it does not consider the
collisions of the modules. Therefore, for the proper function of the model, collisions
have to be avoided, ideally with the use of some collision avoidance control algorithm.

Lastly, in the Chapter 8, I suggest the methods of system identification that
provide the concrete values for the parameters in the mathematical model and also a
method of measuring the force interaction between the modules to obtain a set of
data which can be further interpolated in order to get the approximated function for
the magnetic force.
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9. Conclusion...........................................
9.1 Future Work

Within the future work on this project, I would like to proceed and test the proposed
identification methods with main focus on the magnetic force, which has proven to
be the biggest source of challenges in this whole concept.

For building the full platform, there are many improvements to make regarding
the hardware part. As mentioned in the Section 6.2 on page 16, it is recommended
to re-visit the actuating coils and to experiment with different shapes in order to
achieve longer reach of the magnetic field. I also recommend to design a custom PCB
that would comprise all the necessary electronics. Using separate breakout modules
makes the assembly more difficult and also raises the spatial requirements.
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Appendix A
Contents of the enclosed CD

Directory Files

123D Editable 3D designs in Autodesk 123D Design format .123dx.

Printable 3D models exported in .stl format standard for 3D print.

Matlab Implementation of the State Space model in .slx Format.

Thesis Text of this thesis in .pdf format.
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