# Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Student: *Krištof Pučejdl*
Vedoucí: *Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.*
Datum: *16.06.2016*

---

Cílem bakalářské práce Krištofa Pučejdla bylo navrhnout a implementovat experimentální zařízení sestávající z několika identických programovatelných modulů uspořádaných do pravidelného pole (třeba 4x1 nebo ještě lépe 4x4), přičemž každý modul by obsahoval světelný zdroj (třeba i jen prostou LEDku), a byl by schopen silově interagovat se svými sousedy, tedy se k nim přitahovat nebo se od nich odpuzovat. Motivací pro tento projekt bylo získat takto platformu pro vizuálně atraktivní testování algoritmů pro distribuované řízení sítí fyzikálních systémů.

Zadání se ukázalo jako přespříliš ambiciózní, tím spíše, že šlo o první větší projekt studenta v oblasti aplikované elektroniky. Na druhou stranu, samotné zadání bylo tvořeno ve spolupráci se studentem v dostatečném předstihu před zahájením finálního semestru.

I přestože zamýšleného cíle se dosáhnout nepodařilo, i tak odvedl Krištof Pučejdl poměrně slušný objem práce, a navíc ve velmi slušné kvalitě. Vybral si fyzikální princip, na kterém vzájemnou interakci modulů postaví, a tím se stal elektromagnetismus. Následně navrhnul konstrukční uspořádání (dvě nebo čtyři cívky se železným jádrem uspořádané do kříže, modul zavěšený do závěsu jako kyvadlo), zvolil způsob řízení proudu v cívkách (H-můstky spínané z minimalistické verze populárního Arduina) i komunikace mezi moduly (Xbee), i měření pohybových stavů vzniklého „kyvadla“ (pomocí inerciálního „multisenzoru“). Zvládnul postavit dva funkční moduly (kyvadla), což obnášelo nejen propojení elektronických modulů (breakout boards), navíjení cívek, ale i řešení některých mechanických problémů včetně zvládnutí docela pokročilého 3D tisku.

S vytvořenými moduly provedl základní experimenty potvrzující dostatečnou velikost nastavitelné síly. Výsledky těchto experimentů ale nebyly bohužel nijak kvantitativně zpracovány kvůli chybějícímu měření vzdálenosti mezi moduly, a tak posloužily spíše jen jako „proof of concept“.

Velmi bych chtěl vyzdvihnout kvalitu samotného textu. Věty dávají smysl, nejsou zde žádné vyplňové fráze, text je napsán velmi kvalitní angličtinou, sazba je velmi pečlivá a dodržuje i méně známé konvence, grafika (fotografie, výkresy i grafy) je téměř dokonalá.

Na druhou stranu, i přes uznanou náročnost zadání si dovoluji odhadnout, že některé konkrétní experimenty (například právě proměření závislosti vyvozené síly na proudech v obou cívkách i na vzdálenosti mezi nimi) by bylo možné ještě zvládnout při lepší identifikaci priorit v rámci projektu (například i přes tu pochvalu kvality textu a grafiky byla jejich tvorba jistě časově nesmírně náročná, a je ke zvážení, jestli se zde nedalo trochu ušetřit) a lepší identifikaci jádra problému (proč se nechat zahltit komplikovaností 2D verze problému, když dostatečně zajímavá ale přitom jednodušší by byla 1D verze problému, a pro takové experimenty jsou již dva moduly dostačující).

I přestože původní zadání bylo splněno jen zčásti, za toto nelze penalizovat studenta, spíše to padá na hlavu zadavatele/vedoucího. Tento špatný odhad náročnosti ale lze zdůvodnit naprostou originalitou a neprozkoumaností zadaného problému. Odvážný student, který práci na něm přijal, musel být schopen improvizace a řešení naprosto nečekaných problémů. S ohledem na tuto náročnost hodnotím **VÝBORNĚ (A)**. Těším se na rozvinutí této dobře nastartované práce.

.....
Ing. Zdeněk Hurák, Ph.D.